CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 654/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 23 de fevereiro de 2023.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
617/2023, de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU/PSC, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da Secretaria competente,
esclarecimentos sobre o porquê do Canil Municipal não realizar mais plantão, bem
como que seja esclarecido o que são as horas extras de 50% e 100% existentes no
contracheque dos veterinários do Canil Municipal.

A solicitação é pertinente, visto que os veterinários do Canil Municipal

recebem pelo plantão (hora extra), porém quando os mesmos são acionados, não
estão disponíveis para prestar atendimento aos animais que precisam de socorro
imediato, como foi o caso de um cachorro de rua que na noite do dia 15 de fevereiro
(fotos em anexo), foi atropelado no Bairro São Sebastião e precisou de atendimento
veterinário e não foi possível ser atendido pelo Canil Municipal, precisando ser
encaminhado para uma clínica particular. Sabemos que emergências como estas
não têm hora de acontecer, e a falta de atendimento veterinário ao animal pode
causar danos irreversíveis ou até mesmo a morte. Diante do exposto, solicita-se
esclarecimento sobre o porquê do Canil Municipal não realizar mais plantão e que o
problema seja sanado de vez.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-03-24T10:44:36-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro

		2023-03-24T11:00:01-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro